化，但当未来的实际结果和预期与原先的估计不同时，应收款项的账面价值和坏账损失将会发生变化。

递延所得税资产
递延所得税资产的实现主要取决于未来的实际盈利及暂时性差异在未来使用年度的实际税率。如未来实际产生
的盈利少于预期，或实际税率低于预期，确认的递延所得税资产将被转回，并确认在转回发生期间的合并利润
表中。对于能够结转以后年度的可抵扣亏损，由于部分子公司未来能否获得足够的应纳税所得额具有不确定性，
因此该些子公司没有确认相应的递延所得税资产。

固定资产减值准备
本集团于资产负债表日检查固定资产是否存在可能发生减值的迹象。当存在迹象表明其账面金额不可收回时，
进行减值测试。当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允价值减去处置费用后的净额和预计未来现
金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。公允价值减去处置费用后的净额，参考公平交易中类似资产的销
售协议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。预计未来现金流量现值时，
管理层估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。基于上述
程序，本集团管理层认为对固定资产计提了足额的减值准备。

117

财务报表附注（续）
2018 年 12 月 31 日

33.	 财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会 [2018]15 号）要求，资产负债表中，将“应
收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应收利息”和“应收股利”归并至
“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项
目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长
期应付款”项目；在利润表中，增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中发生的费用化支出，“财务费用”
项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；本集团相应追溯调整了比较数据。该列报方式变更对合并
及公司净利润和股东权益无影响。

上述财务报表列报方式变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

	 本集团

	 2017 年

单位：元  币种：人民币

项目
列报方式变更前 列报方式变更 列报方式变更后

年末余额 / 本年发生额 调整额 年末余额 / 本年发生额

应收票据 31,857,024,088.54 -31,857,024,088.54 -

应收账款 12,079,375,683.85 -12,079,375,683.85 -

应收票据及应收账款 - 43,936,399,772.39 43,936,399,772.39

应收利息 13,568,978.49 -13,568,978.49 -

应收股利 45,043,206.68 -45,043,206.68 -

其他应收款 2,701,253,244.83 58,612,185.17 2,759,865,430.00

在建工程 9,974,993,262.80 120,072,392.03 10,095,065,654.83

工程物资 120,072,392.03 -120,072,392.03 -

应付票据 10,517,063,796.47 -10,517,063,796.47 -

应付账款 29,156,277,645.17 -29,156,277,645.17 -

应付票据及应付账款 - 39,673,341,441.64 39,673,341,441.64

应付利息 582,058,272.27 -582,058,272.27 -

应付股利 50,674,285.20 -50,674,285.20 -

其他应付款 1,974,769,049.99 632,732,557.47 2,607,501,607.46

长期应付款 712,416,884.50 261,860,000.00 974,276,884.50

专项应付款 261,860,000.00 -261,860,000.00 -

管理费用 9,631,975,472.67 -4,207,433,798.89 5,424,541,673.78

研发费用 - 4,207,433,798.89 4,207,433,798.89

调整额合计 / - /

6118

财务报表附注（续）
2018 年 12 月 31 日

	 本公司

	 2017 年

单位：元  币种：人民币

项目
列报方式变更前 列报方式变更 列报方式变更后

年末余额 / 本年发生额 调整额 年末余额 / 本年发生额

应收票据 19,504,576,992.77 -19,504,576,992.77 -

应收账款 10,835,531,758.06 -10,835,531,758.06 -

应收票据及应收账款 - 30,340,108,750.83 30,340,108,750.83

应收利息 82,540,335.24 -82,540,335.24 -

其他应收款 369,778,096.91 82,540,335.24 452,318,432.15

在建工程 4,662,382,023.28 3,947,337.41 4,666,329,360.69

工程物资 3,947,337.41 -3,947,337.41 -

应付票据 3,801,954,041.22 -3,801,954,041.22 -

应付账款 24,409,840,022.82 -24,409,840,022.82 -

应付票据及应付账款 - 28,211,794,064.04 28,211,794,064.04

应付利息 329,510,733.76 -329,510,733.76 -

其他应付款 407,132,988.23 329,510,733.76 736,643,721.99

长期应付款 712,416,884.50 242,580,000.00 954,996,884.50

专项应付款 242,580,000.00 -242,580,000.00 -

管理费用 4,037,998,699.27 -2,528,861,206.33 1,509,137,492.94

研发费用 - 2,528,861,206.33 2,528,861,206.33

调整额合计 / - /

34.	 重要会计政策和会计估计的变更

(1).	 重要会计政策变更
	□适用 √不适用

(2).	 重要会计估计变更
	□适用 √不适用

119

财务报表附注（续）
2018 年 12 月 31 日

四、	 税项

1.	   主要税种及税率

主要税种及税率情况
	√适用 □不适用

税种 计税依据 税率
增值税 应税产品销售收入 6%、10%、16%（注 1）
城市维护建设税 实际缴纳流转税 1%~7%
教育费附加 实际缴纳流转税 1%~5%
企业所得税 应纳税所得额 （注 2）
河道管理费 实际缴纳流转税 按国家规定比例
房产税 应税房屋的计税余值或租金收入 按国家规定比例
个人所得税 应纳税所得额 按国家规定比例
注 1：2018 年 5 月 1 日起，财政部税务总局发文将原适用 17%、11% 税率的应税业务增值税税率分别降至 16%、10%。
注 2：本公司企业所得税税率为 25%。本集团各子公司按照各自应纳税所得额根据各自适用所得税税率计提缴纳企业所得税。本集团之海外子公司按所在地税法规定计
	 缴企业所得税。
	 本公司下属子公司上海梅山钢铁股份有限公司本年度获得高新技术企业资质，证书编号 GR201832004264，发证日期 2018 年 11 月 28 日，根据《高新技术企业